
 

COMUNE DI CANOSSA 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
Fax 0522/248450 

C.F. e P. IVA 00447040353 
 

 

 

 

Protocollo n. 4512 del 24.07.2024 

 

ORDINANZA n. 51  del  24.07.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP. PATRIMONIO E AMBIENTE 
 
OGGETTO:DIVIETO  DI SOMMINISTRAZIONE, CONSUMO, VENDITA E DETENZIONE IN  LUOGO  
PUBBLICO  DI  BEVANDE  IN CONTENITORI DI VETRO E LATTINE  IN OCCASIONE DEGLI EVENTI 
PREVISTI PER I GIORNI 28 LUGLIO,  03 AGOSTO, 10 AGOSTO 2024 PRESSO L'ARENA DEL BOSCO 
DELL'IMPERO IN LOCALITA' CIANO D'ENZA, COMUNE DI CANOSSA.       
 

 
Visti:  
   

- l’art. 50 e l’art. 54 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.      
267 e ss.mm.ii.; 

- il Testo Unico delle Leggi di Pubblica Sicurezza, approvato con R.D. 18 giugno 1931, n. 773; 
la Legge 24 novembre 1981, n. 689; 

- l’art. 7-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
- Le circolari del Ministero degli Interni in materia di sicurezza urbana e i modelli 

organizzativi per garantire la sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche; 
 
Premesso che presso l’Arena del Bosco dell’Impero a Ciano d’Enza nel Comune di Canossa si 
svolgeranno, in collaborazione con Fondazione Entroterre ETS avente sede legale in via Augusto 
Majani, 2 a Bologna - P. IVA 04017481203, i seguenti eventi, previsti dalle ore 19:00 alle ore 00:00: 

- 28 luglio 2024: Concerto Jazz del “Paolo Fresu Devil Quartet”; 
- 03 agosto 2024: Cinema sostenibile con il “Cinema a Pedali”; 
- 10 agosto 2024: ballo liscio con “Orchestra La Storia di Romagna”. 

Preso atto che l’elaborazione dei piani di sicurezza nonché della pratica di Autorizzazione da 
presentare alla Commissione Provinciale di Vigilanza sui locali di pubblico spettacolo presso 
l’Arena del Bosco dell’Impero è in capo all’Architetto Manuela Maccagnani, come da Determina n. 
133 del 22/06/2024 redatta dal Settore LL. PP., Patrimonio, Ambiente; 
 
Preso atto del fenomeno dell’abbandono al suolo di bottiglie ed altri contenitori di vetro e lattine, 
successive al consumo di bevande ivi contenute, come causa di potenziali incidenti; 
 
Richiamata la comunicazione della Prefettura di Reggio Emilia, in atti Prot. n. 0011849 del 
27/09/2017, con la quale vengono evidenziati i modelli organizzativi per garantire alti livelli di 
sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche; 
 
Ritenuto necessario emettere provvedimento contingibile e urgente di divieto, vendita e 
detenzione in luogo pubblico di bevande e contenitori di vetro e lattine in riferimento ai seguenti 
eventi, previsti dalle ore 19:00 alle ore 00:00:  

- 28 luglio 2024: Concerto Jazz del “Paolo Fresu Devil Quartet”; 



 

 

- 03 agosto 2024: Cinema sostenibile con il “Cinema a Pedali”; 
- 10 agosto 2024: ballo liscio con “Orchestra La Storia di Romagna”. 

 
ORDINA 

 
per le ragioni tutte in premessa indicate che si intendono qui integralmente richiamate: 
 

I. agli esercenti di attività di somministrazione di alimenti e bevande, attività 
commerciali in forma ambulante ed attività artigianali di produzione e vendita di beni 
alimentari, è fatto divieto assoluto di somministrazione, consumo, vendita di bevande 
e alimenti in contenitori di vetro o lattine di qualunque genere, prevedendo in 
sostituzione, la somministrazione/vendita in contenitori di carta o in altro materiale. È 
da preferirsi l’utilizzo di contenitori biodegradabili e comunque non inquinanti; 
 

II. alla cittadinanza è fatto divieto assoluto di detenzione e consumo nei luoghi pubblici 
indicati di bevande e alimenti in contenitori di vetro o lattine di qualunque genere. La 
somministrazione in contenitori di vetro e lattine è ammessa all’interno dei pubblici 
esercizi esclusivamente per il servizio ai tavoli ed al bancone da parte dei gestori a 
favore dei consumatori, senza possibilità alcuna di asporto da parte degli stessi. È fatto 
obbligo di far rispettare la suddetta ordinanza, per quanto di competenza, agli 
organizzatori delle varie iniziative ed eventi considerati nella presente ordinanza.   

 
Si evidenzia che il divieto riguarda l’area prossima agli eventi previsti per il 28/07/2024, 
03/08/2024 e 10/08/2024 individuata come “Arena del Bosco dell’Impero” in località Ciano d’Enza 
di Canossa compresi i percorsi pedonali adiacenti 19:00 alle ore 00:00. 
 

AVVERTE 
 
che, fatte salve ove applicabili le sanzioni penali ed amministrative previste dalle leggi vigenti, la 
violazione della presente ordinanza comporta la sanzione amministrativa come da art. 7bis del D. 
Lgs. n. 267/2000; 
 
Si dà atto che la presente ordinanza è immediatamente esecutiva e resa pubblica mediante 
l’affissione all’ Albo Pretorio Comunale, attraverso il sito internet comunale ed i mezzi di 
comunicazione e di stampa. 
 

RENDE NOTO 
 
che contro il suddetto provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. di Parma entro 60 (sessanta) 
giorni dalla sua notifica. 
 

DISPONE CHE 
 

a) la presente ordinanza sia pubblicata:  

− all'Albo Pretorio del Comune di Canossa per tutta la durata della sua validità; 

− sul sito WEB del Comune di Canossa per tutta la durata della sua validità;  

 
b) la presente ordinanza sia trasmessa:  

− alla Prefettura di Reggio Emilia; 

− alla Questura di Reggio Emilia; 



 

COMUNE DI CANOSSA 
         (Provincia di Reggio Emilia) 

 

Piazza Matteotti n. 28 
42026 Ciano d’Enza (RE) 

tel. 0522/248411 
Fax 0522/248450 

C.F. e P. IVA 00447040353 
 

 

 

− alla Stazione Carabinieri di San Polo d’Enza; 

− al Comando della Polizia Locale dell'Unione Val d’Enza (RE);  

− Alla Croce Rossa Sezione di Canossa; 

− Alla Fondazione Entroterre ETS; 

− All’Architetto Manuela Maccagnani. 
 

DISPONE INFINE 
 

che la Forza Pubblica e la Polizia Municipale sono incaricati della sorveglianza e dell’applicazione 
della presente Ordinanza; 
 
A cura e sotto la responsabilità della Fondazione Entroterre ETS, dovranno essere adottate tutte le 
misure atte a garantire la sicurezza dei partecipanti e la pubblica incolumità. 
 

 

IL VICESINDACO 
Luigi Bellavia 

(f.to digitalmente) 
 

 
 
 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

 

 
 
 



 

 

 

 
 
 
 
 

         FRANCESCA PISI   
    

 
 
 


		2024-07-24T09:49:54+0200
	Approvo il documento




